
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201696 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 001/2015
EDITAL - INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça - Área 
Técnico-Administrativa, tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e as 
Portarias nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, publicadas, respectivamente, no DOE 
de 13 de agosto de 2015 e 28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 001/2015-MP/PA, 
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº. 024/2016-ASS/JUR/PGJ, exarado através do 
Protocolo nº. 8953/2016 e acolhido in totum pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, em decisão 
proferida em 14/03/2016, no qual foi determinado o indeferimento da inscrição do candidato 
CLAYTON WOGHAN DA SILVA e sua exclusão do rol de inscritos do Concurso de Remoção de 
Servidores nº. 001/2015-MP/PA, devido à ausência de pressuposto para concorrer ao certame, haja 
vista o não atendimento ao disposto no art. 8ª, II da PORTARIA Nº. 4765/2015-MP/PGJ, resolve 
tornar pública a relação das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS, como a seguir:
1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 DEFERIDAS:

INSCRITOS PROTOCOLO Nº

ALESSANDRA GOMES DE SENA 256/2016

ANTONIO DE PONTES DA SILVA 60222/2015
BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE 59890/2015
BRUNO FRANCISCO CARDOSO 60092/2015
CLAUDIA CORDEIRO 759/2016
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 59664/2015
CLAYTON ALVES RIBEIRO 356/2016 e 260/2016
COSME LOBATO CORDEIRO 59721/2015
DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 1331/2016
ELITANIA COSTA GONCALVES 60049/2015
EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 60174/2015
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 59725/2015

GLENDA DOS SANTOS SANTANA 5957/2015
IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES 59572/2015
IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES 60250/2015
JOANICY MACIEL LOPES 59580/2015
JOSCIELE VIEIRA DOS REIS 59851/2015
JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO 258/2016

LAEL MESQUITA TEIXEIRA 709/2016
LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA 255/2016

MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 59570/2015
MARCO ANTONIO GONCALVES VASQUES 59819/2015
NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA 60206/2015
RIDHER NOGUEIRA SA 59588/2015
RITA CASSIA DA SILVA 59841/2015 e 59656/2015

ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS 59579/2015
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO 342/2016
ROSELITA ARAUJO MIRANDA 59835/2015
TERCIO CARDOSO MENEZES 59669/2015

1.2.  INDEFERIDA (S):

INSCRITOS PROTOCOLO Nº MOTIVO
BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA 3627/2016 INTEMPESTIVIDADE

CLAYTON WONGHAN DA SILVA 59681/2015
NÃO ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 8º, II DA 

PORTARIA Nº. 4765/2015

Belém (PA), 23 de março de 2016
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-administrativa
Protocolo 943918

PORTARIA Nº 7961/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 50168/2015, em 23/10/2015;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação provisória do servidor não estável EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, da Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras para a Região Administrativa Belém II, a 
contar de 1º/12/2015, até a conclusão do curso de direito na Faculdade de Belém - FABEL, devendo o 
referido servidor, ao fi nal do mencionado curso, reassumir suas funções em sua Região Administrativa 
de origem (Marajó I).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7962/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 47987/2015, em 13/10/2015;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação provisória do servidor REINALDO OLIVEIRA DA COSTA, Auxiliar de Administração, 
da Promotoria de Justiça de Anajás para a Região Administrativa Belém II, a contar de 1º/12/2015, até a 
conclusão do curso de odontologia na Universidade Federal do Pará - UFPA, devendo o referido servidor, ao 
fi nal do mencionado curso, reassumir suas funções em sua Região Administrativa de origem (Marajó II).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES-Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 1305/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2016/00237-GP, de 3 de fevereiro de 2016, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 7679/2016, em 4/2/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo 
único e art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 648, datado de 17/1/2013, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado em 18/1/2013; e os termos do Parecer Jurídico nº 012/2016/ASS/JUR/PGJ, de 29/2/2016, 
acolhido in totum pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a servidora efetiva AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, com ônus para Órgão cessionário, no 
período de 2/3/2016 a 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1306/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO tendo em vista os termos do Ofício nº 2016/00237-GP, de 3 de fevereiro de 2016, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 7679/2016, em 4/2/2016;
CONSIDERANDO e os termos do Parecer Jurídico nº 012/2016/ASS/JUR/PGJ, de 29/2/2016, acolhido in 
totum pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a servidora efetiva AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO do exercício da função 
gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, designada pela Portaria n° 5797/2013-MP/PGJ-MP/PGJ, 
de 18/9/2013, a contar de 2/3/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que se houve no desempenho 
de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1307/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO tendo em vista os termos do Ofício nº 2016/00237-GP, de 3 de fevereiro de 2016, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 7679/2016, em 4/2/2016;
CONSIDERANDO e os termos do Parecer Jurídico nº 012/2016/ASS/JUR/PGJ, de 29/2/2016, acolhido in 
totum pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E: 
SUSPENDER o Estágio Probatório da servidora efetiva AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, a contar 
de 2/3/2016, até enquanto perdurar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1349/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 49631/2014, em 20/11/2014;
CONSIDERANDO os termos da manifestação a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, acolhido in totum;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 567/2016-MP/PGJ, de 5/2/2016, publicada no D.O.E. de 23/2/2016, que instaurou 
a Sindicância Administrativa, objetivando a apuração de possíveis irregularidades, nos termos da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 10 de março de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1628/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, para participar da 
audiência de conciliação a ser realizada no dia 29 de março de 2016, às 13h, no prédio sede do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, Sala de Reuniões, à Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro Souza, referente ao Processo 
n.º 00026812020168140000, para dar a continuidade da audiência do dia 18 de março de 2016, sendo ainda 
suspenso o prazo de contestação da Ré, para com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, participar da R. audiência e tomar providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES-Procurador Geral de Justiça
ESTADO DO PARÁ

MINISTERIO PÚBLICO-PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo 943926


